— 1—

淮人社〔2020〕32号

关于开展淮北市和谐劳动关系示范单位
评价确认工作的通知

各县区人力资源社会保障局、总工会、工商联，安徽淮北高新技

术产业开发区，驻淮企业：

根据安徽省人力资源和社会保障厅、安徽省总工会、安徽省

企业联合会、安徽省工商业联合会《关于印发<安徽省和谐劳动

关系示范县（市、区）、示范园区、示范乡镇（街道）、示范社区

（村）、示范企业评价办法>》（皖人社发〔2019〕18号）规定和

《关于开展和谐劳动关系示范单位评价确认工作的通知》（皖人

淮北市人力资源和社会保障局
淮 北 市 总 工 会
淮 北 市 工 商 业 联 合 会

文件

— 2—

社明电〔2020〕77 号）要求，现就开展全市和谐劳动关系示范

单位评价确认工作有关事项通知如下：

一、评价确认时间

5月—6月底

二、评价确认标准

创建单位按照《淮北市和谐劳动关系示范县区示范园区示范

乡镇（街道）示范社区（村）示范企业评价办法的通知》申报。

（附件 1）

三、评价确认数量

全市评价确认示范企业 70家，示范工业园区 2个。具体名

额分配详见附件 2。

四、评价确认程序

1．申报。申报单位填写自评表（附件 3、4）、审核确认表

（附件 5、6）、撰写上两年度工作自评报告等材料且加盖公章，

向所在县（区）协调劳动关系三方委员会申报；安徽淮北高新技

术产业开发区、驻淮企业向市协调劳动关系三方委员会办公室申

报。

2．审查。各县（区）协调劳动关系三方委员会办公室对申

报单位提交的申报材料进行初审，核实其上两年度内的有关情况。

需要实地核实的，县（区）协调劳动关系三方委员会办公室应当

指派 2名以上工作人员进行核实。初审、核查后确定推荐名单，

并在辖区范围内进行公示，公示时间为 5个工作日。职工或社会

对公示情况有异议的，县（区）协调劳动关系三方委员会办公室

— 3—

应当重新核实；公示或重新核实无异议的，以县（区）协调劳动

关系三方委员会办公室名义出具综合推荐意见，于 5月 29日之

前上报至市协调劳动关系三方委员会办公室。上报材料包括：申

报审核确认表、自评报告、自评表、公示材料，其他证明材料。

3．认定。市协调劳动关系三方委员会办公室进行书面审查

和信息比对，如有需要，也可召开座谈会、抽样调查、实地核查

等形式进行审核。经审核合格，对外进行公示，公示时间为 5个

工作日。职工或社会对公示情况有异议的，市协调劳动关系三方

委员会办公室应该重新核实；公示或重新核实无异议的，以市协

调劳动关系三方名义确认。市协调劳动关系三方委员会适时通过

印发确认通报、授予确认牌匾等方式，对和谐劳动关系示范单位

予以激励。

五、相关工作要求

（一）各县（区）劳动关系三方四家要切实加强组织领导，

齐心协力，广泛动员相关单位踊跃参与。各县（区）人力资源社

会保障局要做好组织协调、牵头抓总工作，确保和谐劳动关系示

范单位评价工作有序进行。

（二）要严格对照标准，坚持实事求是、好中选优的原则开

展评价确认工作。对在疫情防控、复工复产中稳定劳动关系表现

突出的单位优先评价确认。

（三）评价确认工作不得干扰企业疫情防控和复工复产。企

业和园区可通过网络线上申报，最大限度地为参评单位提供便利，

评价确认工作不得收取任何费用。

— 4—

联系人：市人力资源社会保障局劳动关系科 许艳

电 话：0561-3198439

邮 箱：1786106782@qq.com

附件：1．关于印发淮北市和谐劳动关系示范县区示范园区

示范乡镇（街道）示范社区（村）示范企业评价

办法的通知（淮人社〔2019〕65号）

2．和谐劳动关系示范单位确认评价名额分配表

3．淮北市和谐劳动关系示范园区评价标准自评表

4．淮北市和谐劳动关系示范企业评价标准自评表

5．淮北市和谐劳动关系示范企业审核确认表

6．淮北市和谐劳动关系示范园区审核确认表

淮北市人力资源和社会保障局 淮 北 市 总 工 会

淮北市工商业联合会

2020年 5月 9日

mailto:1786106782@qq.com

— 5—

附件 1

— 6—

— 7—

— 8—

— 9—

— 10—

— 11—

— 12—

— 13—

— 14—

— 15—

— 16—

— 17—

— 18—

— 19—

— 20—

附件 2

和谐劳动关系示范单位确认评价名额分配表

和谐劳动关系示
范园区

和谐劳动关系示范企业

淮北高新技术产
业开发区 5

相山经济开发区 1 18

烈山经济开发区 10

杜集经济开发区 1 11

濉溪经济开发区 18

驻淮企业 8

合计 2 70

— 21—

附件 3

淮北市和谐劳动关系示范园区评价标准自评表

填报单位（盖章） ： （100分）

序号 项目及分值 具体工作情况 自评分

1
建立完善的协调劳动关系三方机制和劳动争议调处机制。受理劳动争议案

件调解成功率 60%以上。（10分）

2
未发生重大劳资纠纷、群体性突发事件、较大安全责任事故或职业病危害

事故。（10分）

3
园区内全面推行集体协商和集体合同制度，建立健全集体协商机制，集体

合同签订率 80%以上，全面开展集体合同履行质效评估。（10分）

4 园区内 25人以上企业工会组织覆盖率 100%。（10分）

5 园区内企业依法实行劳动合同制度，合同签订率 98%以上。（10分）

6 建立了企业工资支付监控和拖欠工资预防、处理机制。（10分）

7 园区内企业依法参加社会保险，参保率 100%。（10分）

8
国有企业 100%、非公有制企 90%以上建立职工（代表）大会或厂务公开

制度。80%以上公司制企业建立职工董事、职工监事制度。（10分）

9
80%以上企业参加劳动关系和谐企业创建活动且 10%以上的企业达到和

谐劳动关系示范企业标准（10分），每增加 1个示范企业加 1分（上限 10
分）。（总分 20分）

10

一票否决情形：

1.园区内企业发生 3起以上恶意拖欠工资的；

2.园区内企业发生过重特大安全责任事故；

3.园区内发生 50人以上因劳动关系纠纷引发的群体性事件，未及时妥善处理，造成不良社会影响；

4.园区内无企业获评和谐劳动关系示范企业。

说明：认定周期内，出现上述情形之一的，取消参评资格或和谐劳动关系示范工业园区称号。

填报人： 联系电话：

— 22—

附件 4

淮北市和谐劳动关系示范企业评价标准自评表

填报单位（盖章）： （100分）

序号
项目及

分值
子项及分值 具体工作情况 自评分

1

工资收入

分配

（15分）

职工工资随企业效益同步增长；一线职工年平均工资收入增幅不

低于本企业平均工资增长水平。（4分）

具有依法规范的考勤制度；依法按规定支付职工加班工资并在工

资清单中列明。（4分）

依法合理制定本单位工资支付制度，并对职工公示告知。（4分）

如实编制工资支付台账，向职工支付工资时提供其本人的工资清

单。（3 分）

小计

2
社会保险

（10分）

依法为职工办理五项社会保险参保手续，参保率 100%。（5分）

按时足额缴纳社会保险费。（5分）

小计

3

职业技能

培训

（5分）

按规定足额提取职工教育经费。（3分）

定期组织职工进行职业技能、安全生产、法律法规等培训。

（2分）

小计

4

休息休假

制度

（10分）

执行法定工时制度（3分）

实行综合计算工时工作制或不定时工作制的，报经人力资源社会

保障部门批准。（3分）

依法遵守延长工作时间的规定。（2分）

依法执行休息休假制度。（2分）

小计

— 23—

序号
项目及

分值
子项及分值 具体工作情况 自评分

5

劳动安全

卫生标准

（10分）

建立健全劳动安全卫生制度，定期对职工进行劳动安全卫生教

育。未发生职工死亡或重伤 3人以上的安全生产责任事故，未发

生 3人以上的职业中毒或职业危害事故。（4分）

配备完备的劳动安全卫生设施，为职工提供符合国家规定的劳动

安全卫生条件、必要的劳动保护用品和措施。（2分）

对从事特种作业的职工进行专门培训，职工上岗前已取得特种作

业资格。（1分）

依法及时为因工致伤或患职业病的职工办理工伤认定和劳动能

力鉴定，并及时支付有关工伤待遇。（3分）

小计

6
劳动用工

（10分）

自用工之日起一个月内与职工签订书面劳动合同并交付劳动者，

且签订率 100%。（2分）

劳动合同在签订、履行、变更、续签、解除或者终止时，程序合

法，行为规范。（2分）

依法规范使用劳务派遣用工。（2分）

依法建立劳动规章制度，规章制度提交职工（代表）大会或者全

体职工讨论，并公示告知职工。（2分）

依法进行劳动用工备案。（2分）

小计

7

集体协商

和集体

合同

（10分）

实行集体协商制度，与职工进行充分协商，签订内容具体、标准

量化、操作性强的集体合同。（4分）

集体合同草案提交职工代表大会或全体职工讨论通过，且在次年

职代会上开展集体合同履行绩效评估。（3分）

订立集体合同后，按规定及时报人力资源社会保障部门审查。（3

分）

小计

8

民主管理

及厂务

公开

（5分）

建立职工（代表）大会和厂务公开制度。（2分）

开展厂务公开标准化建设、建立厂务公开制度、职工合理化建议

制度。（3分）

小计

— 24—

序号
项目及

分值
子项及分值 具体工作情况 自评分

9

女职工和

未成年工

特殊劳动

保护

（10分）

未安排女职工从事禁忌的劳动。（3分）

未因女职工怀孕、生育、哺乳降低其工资、予以辞退、解除劳动

合同。对怀孕七个月以上和哺乳未满一周岁婴儿的女职工，未延

长其劳动时间或者安排夜班劳动。（2分）

未安排未成年工从事国家规定的第四级体力强度的劳动和其他

禁忌从事的劳动。（2分）

对女职工、未成年工定期进行健康检查。（2分）

依法保障职工享受产假（生育假）、护理假和哺乳假。（1分）

小计

10

企业内组

织建设

（10分）

依法建立党组织、团组织并正常开展活动。（3分）

工会组织健全，缴纳工会经费，支持工会开展工作，保证工会依

法履行维权职责。（3分）

依法建立健全劳动争议调解组织和制度，并正常开展工作。（4

分）

小计

11

企业文化

建设及履

行社会责

任

（5分）

开展劳动竞赛、技能比武、合理化建议等活动，有职工文体活动

场所并正常开展工作，打造企业特色文化。（3分）

诚信纳税，积极参与环保事业以及扶贫帮困、捐资助学、捐款救

灾等公益事业和慈善活动，积极履行社会责任和义务。（2分）

小计

12
一票否决

情形

1.发生恶意拖欠工资情况；

2.发生较大安全责任事故；

3.因劳动关系纠纷引发 5人以上的群体访，未及时妥善处理，造成不良社会影响。

4.因劳动关系纠纷引发极端行为，造成不良社会影响。

说明：认定周期内，出现上述情形之一的，取消参评资格或和谐劳动关系示范企业称号。

填报人： 联系电话：

— 25—

附件 5

淮北市和谐劳动关系示范企业审核确认表

单位名称

注册地址 企业性质

法定代表人 职工人数

主

要

事

迹

（另附纸）

县（区）协调劳动关

系三方委员会办公

室初审意见

县（区）人社局（代章）

年 月 日

公示时间:
月 日— 月 日

市协调劳动关系

三方委员会办公

室审核确认意见 市人社局（代章）

年 月 日

公示时间:
月 日— 月 日

备注：1、表格可以通过市人社局官网中“表格下载”栏目中下载。

2、主要事迹要附纸质版佐证材料（加盖公章）。

— 26—

附件 6

淮北市和谐劳动关系示范园区审核确认表

园区名称

法定代表人 职工总数

主

要

事

迹

（另附纸）

园区管委会意见 园区管理委员会（盖章）

年 月 日

县（区）协调劳动关

系三方委员会办公

室初审意见

县（区）人社局（代章）

年 月 日

公示时间:
月 日— 月 日

市协调劳动关系

三方委员会办公

室审核确认意见

市人社局（代章）

年 月 日

公示时间:
月 日— 月 日

备注：1、表格可以通过市人社局官网中“表格下载”栏目中下载。

2、主要事迹要附佐纸质版证材料（加盖公章）。

淮北市人力资源和社会保障局办公室 2020年 5月 9日印发